
「子供のために頑張る 東綾瀬」 

足立区立東綾瀬小学校                             

各務 友二 

新型コロナウィルスの感染予防対策の中、新年度を

迎えました令和２年度のスタートです。校長は今年度

も引き続き各務 友二（かがみ ゆうじ）です。東綾

瀬小学校２年目になります。 

昨年度１年間校長として学校経営に努めてまいりま

した。様々な課題のなか、保護者の皆様や地域の皆様

のご協力をいただきながら子供たちの健全育成を進め

ることができましたこと感謝申し上げます。引き続

き、これまで東綾瀬小学校が積み上げてきた良き伝統

と、校風を受け継ぎながら、子供の笑顔あふれる東綾

瀬小学校を築いてまいります。保護者、地域の皆様、本年度も変わらぬご支援

よろしくお願いいたします。 

昭和５１(1976)年４月、東綾瀬小学校は、綾瀬小学校、北三谷小学校、東渕

江小学校を母体として、足立区７０番目の小学校として開校しました。開校当

時の児童数は７４０名、学級数は１９でした。これまで４４年間に本校を巣立

っていった卒業生は、計 3,059 名になりました。学校周囲の様子は変わりまし

たが、保護者の皆様や地域の皆様、同窓生の皆様に脈々と流れ続ける、東綾瀬

小学校を「愛する心」は、現在まで確実に受け継がれています。その「愛する

心」に支えられ、東綾瀬小学校と子供たちは育てられてきました。 

 令和２年度、本校は児童数５２３名、学級数１５でスタートしました。昨年

度に比べ児童数で２５名増えましたが、学級数では１学級減になりました。教

職員の入れ替わりもありましたが、引き続き、校歌の一節「何でも頑張る 東

綾瀬」のとおり、子供たちと教職員が一体となり、様々なことにいつも「全力

投球」で取り組んでまいります。どうぞご期待ください。 

本年度は創立４５周年を迎えます。校舎の増築、校庭の人工芝化も無事終了

し、すっかりリニュ―アルして、子供たちが学ぶにふさわしい環境は整いまし          

た。今年度の子供たちの活躍など、このホーム

ページを通して本校の「今」を知っていただ

き、皆様と情報を共有しながら、本校の教育活

動の更なる充実に努めてまいります。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和 2年月 1日 

４５周年です！ 


